A carga horária será de 20 horas semanais. 
4.2. DA REMUNERAÇÃO 
A remuneração correspondente fixada, de acordo com a Resolução CD/FNDE Nº 8 de 30 abril de 2010 (altera 
os incisos I a V do art. 9º, o § 1º do art. 10 e o item 2.4 do Anexo I da Resolução CD/FNDE no 26/2009), é de 
R$ 1.300,00 (mil e trezentos reais) para Professor-Formador I (com três anos ou mais de experiência 
docente no ensino superior) e R$ 1.100,00 (mil e cem reais) para Professor-Formador II (com pelo menos 
um ano de experiência no ensino superior). 

5. DA SELEÇÃO: 
5.1. A seleção será feita em duas etapas:  

• Primeira etapa: prova de entrevista (Eliminatória). 
• Segunda etapa: prova de títulos (Eliminatória).